2

[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ
5-я сессия

3-го созыва

от «20» декабря 2024 г.

№24

с. Ароматное
О внесении изменений в решение Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 01.10.2021 № 85 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республике Крым»
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Ароматненский сельский совет
решил:

1. Приложение 3 к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденному решением Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 01.10.2021 № 85 изложить в новой редакции:
«

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым (в редакции решения 5 сессии 3 созыва от 20.12.2024 №24)
Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Превышение на 20 и более процентов количества обращений (информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес Контрольного органа от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации, о наличии признаков несоблюдения обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.

2. Поступление в Контрольный орган в течение 60 дней двух и более обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации о наличии признаков несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, в случае если в течение года до поступления первого из указанных обращений (информации) контролируемому лицу объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.

3. Наличие двух и более обращений (информаций), поступивших от граждан или организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем в течение 60 дней, о самовольно нанесенных информационных материалов (листовок, надписей, рисунков и т.п.), имеющих отношение к хранению и распространению запрещенных наркотических веществ непристойных надписей на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.

4. Наличие двух и более обращений (информаций), поступивших от граждан или организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем в течение 60 дней, об угрозе падения сосулек и (или) снежных навесов с кровель зданий, строений, сооружений и с иных объектов, являющихся государственной, муниципальной собственностью, собственностью юридических лиц».

5.При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

- Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования;

- Наличие на территориях общего пользования порубочных остатков деревьев и кустарников;

- Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах;

- Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих территориях;

- Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений;

- Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ;

- Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.
2. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации Ароматненского

сельского поселения-
председатель Ароматненского сельского совета

О.Н. Морочко